dio della poesia giovanile, a cui ancora Della Casa si ricollega per la sua cifra stilistica comica e bassa, ma non più per quella edonistica e disimpegnata, a vantaggio di una tipologia di scrittura contrassegnata ora, invece, da un moralismo acre e incupito, che preannuncia la stagione dell'impegno politico, diplomatico e anche letterario. Opera-cerniera tra la prima e la seconda fase della vita e della scrittura di Della Casa, l'*An uxor* segna così una transizione ideologica, ma non ancora stilistica, verso una nuova idea di pratica letteraria, fondata di nuovo su stimoli polemici (lo scritto contro il Vergerio), ma indirizzata adesso verso esigenze eticizzate e prescrittive (il *De officiis* e il *Galateo*). In questo suo valore palinodico è riconoscibile, del resto, anche la consonanza col *Corbaccio*, a cui Della Casa si rifà non solo per alcuni moduli narrativi (come la scissione fra autore e personaggio o la sfasatura fra cornice di ambientazione e reale processo di scrittura), ma anche per una certa tensione moraleggiante e integralista, che non ha nulla, tuttavia, del sentimento giaochimita ed escatologico dell'originale, poiché ristretta a un perimetro di riflessione rigorosamente laica e civile. Attraverso il filtro dell'opera boccacciana, Della Casa recupera anche la consolidata linea di letteratura misogina antica e medievale (Giovenale, San Girolamo, Andrea Cappellano, la Bibbia, la patristica, le *artes dictandi*, gli *Jocha monachorum*, la poesia giocosa, la letteratura popolare e popolareasca dei *Proverbia*), non solo per le topiche accuse anti-uxorie (il belletto eccessivo, l'alito graveolente, il momento del risveglio, rivelatore dell'effettiva bruttezza della consorte, appena velata dai cosmetici durante il giorno), ma anche per la concezione ideologica della donna, ritenuta di rango inferiore sul piano sociale, culturale, fisico, intellettuale:

Huc accedit quod audquaquam diu oblectare ipsa nos uxor potest, ne si maxime quidem eius nos formae ac pulchritudinis cupidi permaneamus neque ulla satietate aut fastidio teneamur. Nihil est enim, quod deflorescat ocyus, quam vigor ille et tanquam aetatis viriditas in feminis, quae enim semel atque iterum peperit, eam iam aspicitis nulli. Excrescunt enim mammae fluuntque; membra vero, in quibus mollitudo vigens et solida quaedam inerat lentitudo, ad omnem iam attractionem fine succo languescunt; coloris autem suavitas oculorumque fragrantia tenebris nescio quibus ossunditur. Itaque fuco et pigmentis illitae saepe risum nonnunquam etiam stomachum movent. Omitto proprios quosdam mulierum morbos certasque et tanquam solennes aegrotationes, quibus neque aspectu quicquam neque odore gravius aut tetrius esse potest. Foetet (inquit ille) anima uxoris meae; atqui complectare tamen, deosculerisque eam necesse est cum illo suo foetore, cum ea habites, cum ea pernoctes; aut certe eiicieris cum istis fastidiosis sensibus foras. Quamobrem nihil est, quod formae moveamur dignitate aut potius eius rei non tam spe, quam nullam habere deberemus, quam cupiditate, tum quod fastidio et tanquam saturitate ab ea quam celerrime abalienamur - in desiderio enim est iucunditas omnis, non in saturitate posita -, tum